
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

***********

N. REG. GEN. 743

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL II SETTORE

SEGRETERIA - AA.GG. - COMMERCIO - SERVIZI ASSICURATIVI

Numero  97   Del  28-12-20

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: DECRETO-LEGGE N. 34/2020 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA
LEGGE N. 77/2020, ART. 181 COMMA 4 BIS - AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LE
ASSEGNAZIONI DI CONCESSIONE DEI POSTEGGI NEI MERCATI SETTIMANALI DEL
LUNEDÌ E DEL MARTEDÌ IN SCADENZA ALLA DATA DEL 31 DICEMBRE 2020.

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 28-12-020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MARCELLI DOTT.SSA ARIANNA

DETERM. 2̂ SETT (AA.GG.-SEGRET-COMMERCIO) n. 97 del 28-12-2020  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE

CONSIDERATO che lo svolgimento dell'attività di commercio sulle aree
pubbliche nei mercati comunali e nelle fiere, nonché il commercio nei
posteggi isolati, è definito ai sensi e per gli effetti di quanto
previsto dal D.Lgs. n. 114 del 31 marzo 1998 e s.m.i., dal D.Lgs. n.
59 del 26 marzo 2010, dalla Legge Regionale Marche n.27 del 10
novembre 2009 e s.m.i., dal relativo Regolamento regionale di
attuazione n. 8 del 4 dicembre 2015 e dalle altre norme statali,
regionali e comunali vigenti in materia;

PRESO ATTO che, in base alle disposizioni di cui all'Intesa della
Conferenza unificata (D.Lgs n.281/1997, art. 8) del 5 luglio 2012 e
dell'Accordo del 16 luglio 2015, emanate secondo le previsioni
dell’art. 70, comma 5 del D.Lgs n. 59/2010 di recepimento della
direttiva comunitaria 2006/123/CE relativa ai servizi nel mercato
interno (cd. Bolkestein), le concessioni attive nei posteggi del
Mercato settimanale del lunedì in frazione Villa Pigna e del Mercato
settimanale del martedì in Folignano capoluogo, non rientravano nella
scadenza stabilita (7 maggio 2017);

VISTO  che:

- con l’art. 6, comma 8, del D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 (c.d.
“Decreto Milleproroghe”) veniva disposto che il termine delle
concessioni in essere era prorogato al 31 Dicembre 2018;

- con la Legge Finanziaria 2018 (L. n. 205/2017) veniva disposto che
il termine delle concessioni in essere veniva prorogato ulteriormente
al 31 Dicembre 2020;

- con proprio Decreto del 25 novembre 2020 il Ministero dello Sviluppo
Economico ha emanato le linee guida per il rinnovo delle concessioni
di aree pubbliche, in scadenza entro il 31 dicembre 2020, ai sensi
dell'art. 181, comma 4-bis, del Decreto Legge n. 34/2020, convertito
in Legge n. 77/2020;

PRESO ATTO che la Giunta Regionale con D.G.R. n. 1560 del 14 dicembre
2020 ha recepito le linee guida nazionali e ha approvato le modalità
di rinnovo delle concessioni su aree pubbliche in scadenza al 31
dicembre 2020;

CONSIDERATO che, in base alle disposizioni di cui sopra, le
concessioni attive nei posteggi dei mercati settimanali, in scadenza
alla data del 31 dicembre 2020, sono le seguenti:

N°
AUT. TIPO

DATA
RILASCIO DITTA INTESTATARIA MERCATO N°

POSTEGGIO MQ

34 A 14/10/2005 DI FRANCESCO ANTONIO VILLA PIGNA 4 32
35 A 14/10/2005 COSMI DINO VILLA PIGNA 2 32
36 A 14/10/2005 DI AMARIO FABIO VILLA PIGNA 3 32
40 A 14/10/2005 POLIDORI ELENA VILLA PIGNA 8 32
49 A 01/02/2006 BOSICA DANIELE FOLIGNANO 11 28

PRESO ATTO del contenuto dell’allegato 2, parte integrante della
suddetta Delibera di Giunta Regionale, in materia di procedure di
selezione per l'assegnazione di posteggi su aree pubbliche;

ATTESA la necessità di provvedere, entro il 31 Dicembre 2020, alla
pubblicazione dell’avviso pubblico per l’assegnazione delle
concessioni in scadenza di che trattasi, al fine di non interrompere
l’attività lavorativa degli esercenti, di non incorrere
nell’interruzione della riscossione del canone di occupazione suolo
pubblico che determinerebbe un mancato introito per le finanze
comunali e di non provocare un disservizio nei confronti della
cittadinanza la quale si vedrebbe privata dell’offerta derivante
dall’attività di commercio su aree pubbliche in tutto il Comune di
Folignano;

DETERM. 2̂ SETT (AA.GG.-SEGRET-COMMERCIO) n. 97 del 28-12-2020  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 dell’allegato 2 della D.G.R. n.
1560 del 14 dicembre 2020, i procedimenti di rinnovo devono essere
conclusi nel termine massimo di sei mesi ovvero entro il 30 giugno
2021 e nelle more della conclusione delle procedure amministrative è
consentito agli operatori proseguire l’attività;

PRESO, altresì, ATTO che, ai sensi dell’art. 8 dell’allegato 2
della D.G.R. n. 1560 del 14 dicembre 2020, il nuovo titolo abilitativo
decorre dal 1° gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2032;

VISTI:

- il D.Lgs. 114/1998 e s.m.i.;
- la L.R. Marche n. n. 27 del 10 novembre 2009 e s.m.i. e il relativo
Regolamento regionale di attuazione n. 8 del 4 dicembre 2015;
- l'art. 40 – commi 3, 4, 5, 6 e 7 - della L.R. 17/11/2014 n. 29;
- il D. Lgs. n. 59 del 26/03/2010 e s.m.i. (art. 16, comma 4, ed art.
70, comma 5);
- il Decreto Legge n. 34/2020, convertito con modificazioni dalla
legge n. 77/2020, art. 181 comma 4 bis;
- la D.G.R. n. 1560 del 14 dicembre 2020;
- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento locale”;

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono
parte integrante e sostanziale della presente Determinazione,

1. DI AVVIARE, per le motivazioni indicate in premessa, il
procedimento di rinnovo delle concessioni di posteggio per l’esercizio
del commercio su aree pubbliche nei mercati settimanali in scadenza
alla data del 31 dicembre 2020 indicate in narrativa;

2. DI PROCEDERE alla divulgazione del suddetto avvio del procedimento
attraverso la pubblicazione di un avviso pubblico all'albo pretorio
on-line e sul sito istituzionale del Comune di Folignano;

3. DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’istruttore
amministrativo Giuseppe Gabriele Gaspari.

Il presente atto viene trasmesso in data ............. al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18
agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni.

Folignano (AP), lì 28-12-020

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 MARCELLI DOTT.SSA ARIANNA

DETERM. 2̂ SETT (AA.GG.-SEGRET-COMMERCIO) n. 97 del 28-12-2020  -  pag. 3  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e succes-
sive modificazioni ed integrazioni.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità1.
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2007 e successive
modificazioni ed integrazioni.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la2.
successiva pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MARCELLI DOTT.SSA ARIANNA

DETERM. 2̂ SETT (AA.GG.-SEGRET-COMMERCIO) n. 97 del 28-12-2020  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO


